昆明市晋宁区民政局

关于对晋宁区人大一届二次会议

第101号建议的答复

王强代表：

您在昆明市晋宁区人大一届二次会议上提出的“关于推进加强殡葬改革制度有效管理的建议”，已交我局研究办理，现将办理情况答复如下：

一、出台深化殡葬改革实施意见

晋宁区民政局结合实际，3月份启动了出台《昆明市晋宁区关于全面深化殡葬改革的实施意见》（以下简称《实施意见》）的调研工作，调研过程中走访了8个乡（镇、街道）及辖区内14个公益性公墓，对我区殡葬行业进行了初步的摸底调查，走访调研了周边的易门县、安宁市、石林县，汲取了好的经验做法。7月中旬草拟了《实施意见（征求意见稿）》向全区各级各部门进行了广泛的意见征求，并根据反馈意见进行了修改完善。2018年10月18日，中共昆明市晋宁区委办公室、昆明市晋宁区人民政府办公室下发了《昆明市晋宁区全面深化殡葬改革的实施意见（试行）》的通知（晋办通〔2018〕47号）。
二、明确工作责任，落实工作目标

《实施意见（试行）》由总体要求、组织领导、重点工作、工作职责、保障措施五个部分组成，推进全区全面深化殡葬改革工作：
一是明确工作目标。到2020年，巩固三个100%（火葬区划定率达到100%，火葬区火化率达到100%，骨灰进入公墓安葬比例达到100%），节地生态安葬比例达到35%。坚决杜绝骨灰装棺再葬和乱埋乱葬；墓穴面积超标等方面问题得到有效治理，节地生态、移风易俗新风尚成为殡葬活动主流。

二是强化工作职责。调整昆明市晋宁区殡葬改革工作领导小组为昆明市晋宁区殡葬改革联席会议，调整充实成员单位，明确各单位职责，建立健全区委领导、区政府负责、民政牵头、部门协作、属地管理、社会参与的殡葬改革工作机制，对于违法案件，发现一起，查处一起，共同推进殡葬改革。
三是建立联动机制。不断加大殡葬联动执法力度，加强对私埋乱葬、二次装棺现象的整治打击力度；加强殡葬用品市场管理，坚决取缔无照生产、销售丧葬用品的经营活动，严禁在火葬区生产、销售棺木、墓碑等土葬用品。
衷心感谢您对我区殡葬改革工作提出的宝贵意见和建议，若有不妥，敬请批准指正，感谢您对我单位的支持！